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În noaptea în care Iisus s-a născut, Luca ne 
spune că erau niște păstori pe dealurile din 
apropiere care își păzeau turmele. Un înger a 
apărut și le-a vestit nașterea Mântuitorului, 
apoi cerul s-a luminat de o mulţime de îngeri 
care îi dădeau slavă lui Dumnezeu și spuneau: 
„Slavă lui Dumnezeu în locurile preaînalte și 
pace pe pământ între oamenii plăcuţi Lui”.(
Luca 2:14)

Acea noapte semnifică un nou început în 
relaţia lui Dumnezeu cu omenirea. Nașterea 
lui Iisus la Betleem este sfârșitul erei dominate 
de zdrobire și începutul unui capitol nou, cu 
vindecare, iertare și promisiunea mântuirii, un 
început nou pentru toţi cei care îl primesc pe 
Iisus ca Domn și Mântuitor.

Crăciunul este o împrejurare festivă dar, în 
același timp poate fi și un moment de reflecţie, 

de descoperire și de schimbare. Presupun că 
vieţile acelor păstori n-au mai fost la fel după 
acea noapte, cât și a altor miliarde de oameni 
de atunci încolo. 

Cât despre mine, această ilustrare a noilor 
începuturi mi se aplică personal. După un de-
ceniu de implicare în producerea revistei Acti-
vated (ContactS) acesta este ultimul meu nu-
măr în calitate de editor. Dar nu vă îngrijoraţi. 
Activated (ContactS) va continua lună de lună, 
cu Gabriel și Sally García ca editori, și aștept cu 
nerăbdare să continui să o citesc și eu.

Din partea mea și a tuturor celor din echipa 
de redacţie, vă urăm un Crăciun fericit și un 
nou an plin cu binecuvântările lui Dumnezeu 
și în grija Sa!

NOTA EDITORULUI
O SPERANţă NOUă

www.activated-europe.com/ro
Editori: Ronan Keane
Tehnoredactare: Gentian Suçi
Traducere: Oana Toşu
A-RO-MG-AM-275-X

ContactS
C.P. 129, O.P. 72
cod 032468
Bucureşti
info@activated-europe.com

© 2023 Activated.

Toate drepturile rezervate.

Toate versetele au fost citate din

Biblia versiunea Dumitru Cornilescu,

excepţiile fiind menţionate explicit.

Vol. 24, Nr . 12



3

Biblia este plină de surprize și de evenimen-
te neașteptate, iar povestea de Crăciun nu este 
o excepţie.

Primul capitol din Evanghelia după Luca 
pregătește scena. Zaharia își îndeplinea îndato-
ririle în templu după cum era obiceiul vremii, 
în timp ce adunarea aștepta afară în rugăciune. 
Pe când tămâia în templu i s-a arătat un înger.

Zaharia s-a speriat și s-a temut, dar îngerul 
l-a liniștit spunându-i: „Nu te teme Zahario; 
fiindcă rugăciunea ta a fost ascultată. Nevasta 
ta Elisabeta îţi va naște un fiu, căruia îi vei 
pune numele Ioan”.(Luca 1:13)

Zaharia n-a fost singurul speriat de apariţia 
unui înger! Șase luni mai târziu îngerul Gabriel 
o vizitează și pe Maria. „Plecăciune, ţie, căreia 
ţi s-a făcut mare har” i-a spus îngerul. „Dom-
nul este cu tine, binecuvântată ești tu între fe-
mei!”.(Luca 1:28)

„Tulburată foarte mult de cuvintele acestea, 
Maria se întrebă ce putea să însemne urarea 
aceasta. Îngerul i-a zis: ’Nu te teme, Marie, căci 
ai căpătat îndurare înaintea lui Dumnezeu. Și 
iată că vei rămâne însărcinată și vei naște un 
Fiu, căruia îi vei pune numele Iisus’ ”.(Luca 
1:29-31) A fost un anunţ monumental, ţinând 
cont de faptul că Maria nu fusese cu niciun 
bărbat.

Apoi, când logodnicul Mariei, Iosif, a aflat 
că este însărcinată, a plănuit să o lase în secret, 
ca să-i protejeze reputaţia. Dar pe când se gân-
dea cum să procedeze, i s-a arătat și lui îngerul 
Domnului, spunându-i să nu ezite să o ia pe 
Maria de nevastă „căci ce s-a zămislit în ea este 
de la Duhul Sfânt. Ea va naște un Fiu, și-i vei 
pune numele Iisus, pentru că El va mântui pe 
poporul Lui de păcatele sale”.(Matei 1:20-21)

În noaptea când s-a născut Iisus la Betleem 
erau niște păstori care își păzeau oile. „Și iată că 
un înger al Domnului s-a înfăţișat înaintea lor 
și slava Domnului a strălucit împrejurul lor”.(
Luca 2:9) Îngerul le-a spus să nu se teamă căci 
Mântuitorul s-a născut în orașul lui David. Și 
dintr-o dată au apărut o mulţime de îngeri 
slăvindu-l pe Dumnezeu.

Cea mai mare și mai minunată surpriză, bi-
neînţeles, a fost apariţia bebelușului Iisus înfă-
șat și pus să doarmă în iesle, cel care a schimbat 
cursul istoriei – Emanuel (Dumnezeu cu noi), 
Regele regilor, Domnul domnilor, Mântuito-
rul lumii.(Vezi Luca 2:8-14.)

RUTH DAVIDSON (1939-2023) A FOST 
MISIONARă ÎN ORIENTUL MIJLOCIU, INDIA şI 
AMERICA DE SUD TIMP DE 25 DE ANI.

RUTH DAVIDSON

Surprize
divine
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Majoritatea oamenilor au câteva lucruri ce 
fac Crăciunul special pentru ei. Iată aici câteva 
dintre ale mele.

Spiritul dăruirii
Iubesc spiritul dăruirii pe care-l răspândește 

Crăciunul. Este perioada când până și cei mai 
puţin generoși dăruiesc mai mult. Este mo-
mentul când copiii pot învăţa ce este bucuria 
de a dărui prin faptul că împart din ceea ce au. 
Este momentul când oricine poate dărui ceva, 
fie că au puţin, fie că au mult, și când găsesc 
răsplata dăruirii.

Pentru mine dăruirea a fost din totdeauna 
parte a Crăciunului, de când eram mică. Ca fii-
că de pastor am crescut cu obiceiul ca de Cră-
ciun, începând cu câteva luni înainte, familiile 
din congregaţia noastră să cumpere cutii de ge-
latină sau de budincă instant, câte una pentru 
fiecare membru al familiei lor. Goleam cutiile 
de conţinut, le înveleam în hârtie cu motive de 
Crăciun și tăiam o fantă în partea de sus, reali-
zând astfel o mini-pușculiţă. În lunile urmă-
toare până la Crăciun fiecare punea deoparte 
cât putea ca donaţie personală de Crăciun pen-
tru nașterea lui Iisus.

Apoi, în timpul serviciului religios din Aju-
nul Crăciunului fiecare își lua cutia învelită în 
hârtie de Crăciun și plină cu bănuţii pe care 
i-au putut economisi și o punea sub brad ca un 
cadou pentru Iisus. Banii erau apoi trimiși mi-

sionarilor pe care biserica noastră îi susţinea.
Când eram copil făceam asta în fiecare an și 

a devenit o tradiţie cu multă semnificaţie pen-
tru mine. Mă ajuta să-mi amintesc că dăruind 
celor în nevoie Îi dăruim lui Iisus.(Vezi Matei 
25:34-40.) M-a învăţat de asemenea să dăru-
iesc cât pot fiindcă acesta este adevăratul spirit 
al Crăciunului. 

Dăruindu-L pe Iisus
Îmi place faptul că de Crăciun devine mai 

firesc să vorbești despre Iisus și este mai apre-
ciat, chiar și în toiul comercialismului acestei 
sărbători. Fiindcă majoritatea lumii sărbăto-
rește într-un fel sau altul Crăciunul este ocazia 
ideală de a împărtăși „motivul sărbătorii” celor 
care nu l-au auzit. Este ocazia perfectă de a ex-
plica oamenilor că Iisus este darul de dragoste 
de la Dumnezeu, trimis să umple golul dintre 
noi și Dumnezeu; că El este „calea, adevărul și 
viaţa”(Ioan 14:6) și „ușa” spre mântuire.(Ioan 
10:9)

Să ne dăruim pe noi înșine
Îmi place că darurile de Crăciun poartă cu 

ele puţin din sufletul celui care le-a dăruit. 
Cred că educaţia mea m-a făcut să am o părere 
destul de practică și de pragmatică despre dă-
ruirea de cadouri. Când dau un cadou eu în-
cerc să fie special pe măsura celui care îl pri-
mește și să aibă semnificaţie sau valoare pentru 
el. Asta implică uneori mai multă gândire și 

MARIA FONTAINE

Șase lucruri pentru
care îndrăgesc 

Crăciunul
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creativitate ca să concep ceva cu semnificaţie, 
însă acestea sunt cadourile care se pare că sunt 
cele mai apreciate și ţinute mine mai bine. 
După cum a spus Henry van Dyke: „Cele mai 
bune cadouri de Crăciun nu sunt cele care cos-
tă cel mai mult ci cele care transmit cea mai 
multă dragoste”. 

Oamenii se întâlnesc și fac lucruri împre-
ună 

Mi-au plăcut din totdeauna întâlnirile cu 
familia și prietenii din preajma Crăciunului. 
Noi, copiii, participam fie la sceneta de Cră-
ciun de la biserică, fie la colindat sau la recitat 
poezii de Crăciun. 

Este un dar preţios să te întâlnești de Cră-
ciun și să ai activităţi împreună cu cei pe care îi 
iubești, să împarţi cu ei, într-un fel sau altul, și 
spiritual momentul, să fii împreună în același 
loc sărbătorindu-L pe Acela care merită atât de 
mult să fie sărbătorit. Nu trebuie să fie compli-
cat ca să aibă semnificaţie.

Muzica
Un alt lucru pe care îl iubesc de Crăciun 

este muzica. Foarte multe colinde de Crăciun 
conţin adevăruri profunde – versuri inspirate 
pe muzică inspirată. Orice cântec care îţi în-
dreaptă atenţia către Marele Dar este minunat.

Ascultam niște colinde de Crăciun când a 
venit o prietenă care nu vorbea bine engleza. 
Ea nu putea înţelege cuvintele însă mi-a spus 

că a recunoscut majoritatea melodiilor. Asta 
mi-a reamintit că multe colinde au fost traduse 
în multe limbi încât aceleași cântece sunt cân-
tate și ascultate în toată lumea.

Cu mulţi ani în urmă, când am participat la 
un maslu catolic în ajun de Crăciun în Israel, 
era ţinut în arabă. A fost minunat să serbez 
acolo Crăciunul, să aud cântecele pe care le cu-
noșteam și le iubeam, chiar dacă nu înţelegeam 
cuvintele și nu puteam cânta împreună cu ei. 
Să mă bucur de acele colinde frumoase alături 
de alţi creștini mi-a încălzit inima.

Luminile
Multora le plac luminile de Crăciun dar eu 

le iubesc! Îmi place când brazii și tufele din cu-
rţile oamenilor și de lângă restaurante și alte bi-
rouri sunt decoraţi cu șiraguri de lumini de 
Crăciun.

Mă rog ca fiecare dintre voi, cei care citiţi 
asta, să aveţi un Crăciun plin de iubire și de lu-
mină și ca fiecare dintre noi să ne facem partea 
să luminăm vieţile altora cu iubirea lui Iisus.

MARIA FONTAINE şI SOţUL EI, PETER 
AMSTERDAM, SUNT DIRECTORII ORGANIZAţIEI 
THE FAMILY INTERNATIONAL, O COMUNITATE 
CREşTINă DE CREDINţă. ADAPTAT DUPă 
ARTICOLUL ORIGINAL.
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SUBIECTE DE MEDITAţIE

GÂNDURI 
DE CRĂCIUN

Crăciunul este ori de câte ori Îl lași pe 
Dumnezeu să-i iubească pe alţii prin tine. Da, 
Crăciunul este ori de câte ori îi zâmbești frate-
lui tău și îi oferi o mână de ajutor.

– Maica Tereza (1910-1997)

Este bine câteodată să fii copil și nicicând 
mai bine ca de Crăciun, atunci când marele 
Fondator a fost și El un copil.

– Charles Dickens (1812-1870)

Hristos nu a venit ca să pună capăt sufe-
rinţei; nu a venit ca să o explice; El a venit ca 
să umple suferinţa cu prezenţa Sa.

– Paul Claudel (1868-1955)

Și în viaţă, în simţire, în scris, în gând, când 
te uiţi bine, rămâne mai ales ce ai dat altora, ce 
ai lăsat de la tine, ce ai jertfit. Prin înstrăinare 
de tine însuţi capeţi și consecvenţă, și stăru-
inţă, și caracterul, și iubirea oamenilor.

– Nicolae Iorga (1871-1940)

Crăciunul este cu adevărat Crăciun atunci 
când îl serbăm dăruind lumina iubirii celor 
care au cel mai mult nevoie de ea. 

– Ruth Carter Stapleton (1929-1983)

Iubirea trăiește veșnic, fără început și fără 
sfârșit. Prin iubire cunoști pe Dumnezeu și te 
înalţi pâna la ceruri.

– Liviu Rebreanu (1885-1944)

Orice dar e o bucăţică de suflet. Și tot ce dai 
din toată inima e de un preţ ce nu se poate so-

coti. Adevărata valoare însă a darului e pururea 
hotărâtă de dragostea cu care-i primit.

– Alexandru Vlahuţă (1858-1919)

Ideea  mea despre Crăciun, fie de modă ve-
che sau modern, este foarte simplă: să-i iubești 
pe ceilalţi. Și dacă stau să mă gândesc, de ce să 
așteptăm Crăciunul ca să facem lucrul acesta?

– Bob Hope (1903-2003)

Să trăiești Crăciunul este cea mai bună mo-
dalitate de a dărui de Crăciun.

– Henry Van Dyke (1852-1933)

Lumea are nevoie de speranţă ca de lumină.
– Dimitrie Bolintineanu (1819-1872)

Pacea pe pământ va dăinui
Când vom trăi Crăciunul în fiecare zi.
– Helen Steiner Rice (1900-1981)

Crăciunul atinge această lume cu o baghetă 
magică și iată că totul este mai blând și mai fru-
mos.

– Norman Vincent Peale (1898-1993)

Acesta este mesajul Crăciunului: Nu sun-
tem niciodată singuri.

– Taylor Caldwell (1900-1985)

În geană apare o lacrimă dulce,
Căci vine Hristos pe-o rază divină,
Ce aprinde-n sfeșnice o credinţă străbună,
Primește-L în casă pe Domnul, creștine!
Colind tradiţional românesc
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În februarie 2010 un cutremur și un tsu-
nami au lovit orașul Constitución din Chile. 
În perioada Crăciunului ce a urmat eu și câţiva 
prieteni am plănuit să ducem cutii cu ajutoare 
familiilor care și după zece luni continuau să 
trăiască în tabere improvizate. Margarita, una 
dintre voluntare, adunase de la colegii de birou 
donaţii de ornamente de Crăciun pe care le-am 
inclus în fiecare dintre cutii, împreună cu o re-
vistă Conéctate (versiunea în limba spaniolă a 
revistei Activated, după care se traduce și revista 
ContactS) și un CD cu muzică de Crăciun. Ci-
neva din biroul Margaritei a donat și un pom 
de Crăciun, pe care l-am luat cu noi chiar dacă 
nu știam exact ce vom face cu el. 

În timp ce câţiva dintre noi i-au adunat pe 
copii pentru un spectacol de Crăciun cu cânte-
ce și scenete, ceilalţi s-au răspândit prin tabără 
să viziteze oamenii din barăci. În una din ba-
răci cei doi voluntari au găsit o femeie în lacri-
mi. Familia ei pierduse aproape tot în tsunami 
și recent i se furase și restul. Femeia povestea că 
băieţelul ei mai mic vedea alte familii cum își 
împodobeau brazii de Crăciun și o întreba 
continuu când va lua și ea unul pentru ei. Nu-
mai despre asta vorbea băiatul. 

Voluntarii i-au spus femeii că vor vedea ce 
vor putea face și s-au întors la microbuzul nos-
tru atât de entuziasmaţi încât un privitor ar 
crede că au câștigat la loto. „Am găsit familia 
perfectă pentru acel pom de Crăciun!” au ex-
clamat ei. 

Au fugit înapoi cu bradul și repede l-au ridi-
cat și l-au decorat în cocioaba de o încăpere. 
Femeia privea cum dorinţa fiului ei se împlini-
se. 

Băieţelul și sora lui s-au întors de la progra-
mul de Crăciun și mama le-a spus să-și închidă 
ochii înainte să intre. Când băiatul și-a deschis 
ochii și a ţipat de bucurie am știut că Dumne-
zeu ne-a călăuzit la familia potrivită. 

După câteva luni, un alt voluntar se afla în 
aceeași tabără, întâlnindu-se cu locuitorii de 
acolo, când o femeie i-a povestit că odată a fost 
foarte descurajată și simţea că nu mai poate 
merge înainte. Dar niște oameni i-au apărut la 
ușă, din senin, cu bradul de Crăciun pe care 
fiul ei și-l dorise atât de mult. Și aceea a fost 
ziua când ea s-a hotărât să nu renunţe. 

SALLY GARCÍA ESTE EDUCATOARE, MISIONARă 
ẟI MEMBRă ÎN ORGANIZAţIA TFI  ÎN CHILE.

SALLY GARCÍA

Speranța 
Crăciunului
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AMY JOY MIZRANY

SEMNIFICAȚIA
CRĂCIUNULUI

Este Crăciunul și îmi place să cânt! Mi-a 
devenit aproape un automatism – să cânt fie 
că merg, că stau sau chiar la telefon. Cânt tot 
timpul anului, iar de Crăciun cânt și mai 
mult. Îmi plac versurile colindelor clasice și 
îmi place că pot transmite liber mesajul preţi-
os fără ca cineva să zică că este ciudat, fiindcă 
este Crăciunul!

Un cântec în particular îmi rămâne în 
minte săptămâni la rând. Are o melodie gro-
zavă și este distractiv de cântat. Este cam așa:

Ce este Crăciunul, oare tu știi?
Sunt cadouri și jucării,
Împachetate frumos pentru copii?
Este vâscul atârnat?
Luminiţele și bradul decorat?
Nu, nu cred să fie doar atât.
Crăciunul este cu mult mai mult.
Linia melodică urcă în crescendo până 

când versurile spun că Iisus s-a născut cu mult 
timp în urmă și că acest lucru face Crăciunul.

Un alt cântec de Crăciun care îmi place și 
care transmite un mesaj asemănător, obișnu-
iam să îl cânt când eram mică când dădeam 
spectacole cu un grup. Aveam în spectacol și 
dansuri și poezii, dar acest cântec era impor-
tant și încercam să-l cântăm cât mai bine. Par-
tea mea preferată era:

Când se sting luminile de sărbătoare
Îţi vei mai aminti de El oare?
Când ornamentele vor fi împachetate,
Spiritul Crăciunului va merge mai departe?
Acest cântec, oriunde îl cântam, aducea la-

crimi în ochii oamenilor și mulţi veneau la 
noi după spectacol să ne spună cât de mult i-a 
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mișcat. Ideea că dragostea de Crăciun este îm-
pachetată și pusă deoparte cu celelalte orna-
mente de sezon este puternică. Mulţi ascultă-
tori erau de acord că se pierde legătura cu 
Dumnezeu odată ce se trece la alte evenimente 
și când magazinele aduc în prim plan alte eve-
nimente cu care să facă bani.

Din ce în ce mai mult aud oameni care spun 
că nu se mai bucură așa de mult de Crăciun 
din cauza comercialismului. Pentru mine Cră-
ciunul nu înseamnă ornamentele, sau cina fes-
tivă, sau cadourile. Înseamnă dragostea, dova-
da naturii iubitoare a lui Dumnezeu prin darul 
pe care ni l-a făcut cu Fiul Său. Restul sunt 
străluciri de moment și lucruri în plus. Niciu-
na dintre acestea nu înseamnă Crăciunul. Nu 
despre ele este vorba.

E greu să contracarezi mesajul cadoului per-
fect, împodobirii perfecte, bradului perfect etc. 
Toţi cădem din când în când pradă presiunii, 
dar când ești în situaţia să parcurgi Crăciunul 
pe autopilot cu activităţi fără semnificaţie, fă o 
pauză. Citește din nou povestea nașterii lui Ii-
sus și meditează asupra ei. Despre ea este Cră-
ciunul. Un motiv ce merită cântat și sărbătorit!

Pune adevărata semnificaţie a Crăciunului 
în centrul minţii și inimii tale toată luna de-
cembrie încât indiferent ce face restul lumii 
să-i dai lui Iisus sărbătoarea de ziua Lui pe care 
o merită.

AMY JOY MIZRANY S-A NăSCUT şI TRăIEşTE 
ÎN AFRICA DE SUD, UNDE ESTE MISIONARă 
PERMANENTă CU HELPING HAND. ÎN TIMPUL 
LIBER EA CÂNTă LA VIOARă.

U N  M I C  CO P I L A Ș

Demult, demult, într‐un pătuț cu paie
Un bebeluș a fost pus să steie.
Stătea cuminte și nu plângea,
Cu ochișorii lui curioși în jur privea.
Un bebeluș trimis pe pământ,
Cu o naștere specială venit.
„Dar noi vedem doar un copil.
Nu este om ca noi și El?
Totuși ceva pe fața Lui strălucește.
O privire de har, blândă și dulce.”
Ce anume este ceea ce vedem?
Mama lui tace, când noi ne holbăm
Încercând să înțelegem copilul minunat.
Ea doar îl mângâie alintat.
Căci din ceruri i se spusese
Ce se va întâmpla când El va crește.
Căci va învăța și îi va ajuta
Pe cei ce‐L iubesc pe Dumnezeu și vor vrea
Să știe la rândul lor cum să iubească,
El va avea o muncă cerească.
Și o va părăsi, ea asta știe.
Ca să își facă a Lui datorie.
Iar într‐o zi chiar viața și‐o va dărui
Ca cei ce se încred în El să poată trăi.
Ea știe toate astea și oftează în sine
Căci sacrificiul Lui păcatul îl învinge.
Învinge orice greșeală și moarte și durere. 
Promisiunea aceasta și ei îi dă putere.
Așa că ea, și noi, privind la fața Lui
Cum ne zâmbește din locșorul Lui,
Și ne gândim la tot ce se va realiza
Cu acest mititel, Copilul lui Dumnezeu. 

– Chloe West
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JOYCE SUTTIN

Anul acesta mi-am analizat bine viaţa. Am 
observat cât de multe lucruri am și cât de feri-
ciţi ar fi alţii să le aibă, am început să simplific 
și să-mi orânduiesc viaţa. Mai am încă multe 
lucruri, nu am ajuns la o existenţă spartană, 
dar am mai puţine și mă simt bine cu asta.

Privindu-mi sufrageria în noiembrie îmi era 
groază de venirea sărbătorilor. Ani la rând am 
împodobit un brad imens. Apoi am petrecut 
ore întregi împachetând cadouri pe care le pu-
neam sub brad. Am o familie numeroasă și 
până terminam cumpărăturile și împachetatul 
sufrageria mea era ticsită de lucruri care aștep-
tau Crăciunul.

Apoi m-am gândit la lucrurile pe care le-am 
primit. Poate am mai spus că îmi plac lumână-
rile, așa că primeam vreo două-trei dintre aces-
tea. Sau poate am spus că îmi plac uleiurile 
esenţiale și primeam câteva cutii cu uleiuri, 
multe dintre ele încă stau închise în dulap. Mă 
întreb dacă și membrii familiei mele își doreau 
sau chiar aveau nevoie de cadourile pe care eu 
le-am făcut lor, sau au stat cu ele la cozile 
imense de după Crăciun ca să le schimbe cu 
altceva.

Deci, pe când manevram cutiile cu oramen-
tele de Crăciun am făcut ce am făcut tot anul 
și cu celelalte lucruri în plus. M-am uitat cu 
atenţie la ele, am sortat ce doream și ce aveam 
cel mai mult nevoie, iar restul le-am dăruit al-
tora care s-au bucurat de ele. Apoi mi-am îm-
podobit bradul și am văzut că tot arată minu-
nat.

Am început să mă panichez că nu începu-
sem cumpărăturile de Crăciun și era deja sfâr-

șitul lui noiembrie, de aceea m-am rugat pen-
tru o modalitate mai simplă și mai bună. 
Atunci mi-a venit o idee. În loc să dăruiesc ca-
douri, aș putea dărui momente. Copiii mei 
sunt foarte ocupaţi și și-ar dori un weekend de 
relaxare. Deci, în loc să dau bani pe lucruri aș 
putea să-i ajut și să le plătesc să aibă o experien-
ţă de neuitat.

Anul acesta Crăciunul meu este mai simplu. 
Am mai puţine ornamente, dar mă bucur mai 
mult de ceea ce am. Bradul meu tot arată bine 
cu mai puţine ornamente într-o sufragerie mai 
puţin aglomerată. Sunt mai puţine cadouri sub 
brad dar eu sunt entuziasmată cu ceea ce voi 
dărui și aștept cu nerăbdare să văd surpriza de 
pe faţa copiilor mei. Fiindcă am adoptat un stil 
de viaţă mai simplu viaţa mea are un ritm mai 
încet și am timp să-mi amintesc de ceea ce este 
Crăciunul cu adevărat și să petrec timp cu ceea 
ce este cu adevărat important.

JOYCE SUTTIN ESTE PROFESOARă PENSIONARă 
şI SCRIITOARE şI TRăIEşTE ÎN SAN ANTONIO, 
SUA. URMăREşTE BLOGUL EI HTTPS://
JOY4DAILYDEVOTIONALS.BLOGSPOT.COM/.

UN CRĂCIUN 
MAI SIMPLU
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Familia noastră are o tradiţie pentru ziua de 
Crăciun să împărţim mandarine înainte ca să 
deschidem cadourile. Este felul nostru de a ne 
comemora bunicii și străbunicii care au trecut 
prin multe greutăţi și au venit din Germania în 
America.

Bunicul meu avea o muncă istovitoare 
într-o oţelărie din Pittsburgh iar de primul lor 
Crăciun în noua lor casă, în 1927, a avut foarte 
puţini bani, de aceea au împărţit ce au putut – 
un deliciu special din „zona tropicală” a Flori-
dei.

Se pare că tradiţia dăruirii de portocale de 
Crăciun apare în întreaga lume. Se povestește 
de un episcop din Myra, Sfântul Nicolae, care 
a auzit de un om sărac ce nu avea zestre pentru 
cele trei fiice ale sale. Sf. Nicolae a dat fiecărei 
fete o pungă cu monede de aur ca să-și înceapă 
viaţa. Portocalele ne amintesc de importanţa 
dăruirii pentru ajutorarea celor în nevoie. 

Poţi crea și un ornament frumos de Crăciun 
cu portocale, numit Christingle. Iei o portocală 

și tai puţin în partea de jos ca să stea stabil pe 
masă. Tai o gaură în partea de sus în care să pui 
o lumânare. Poţi folosi niște folie de aluminiu 
să prindă ceara topită. De jur împrejurul por-
tocalei legi o pamblică roșie. Iei patru ţepușe 
de lemn pe care pui fructe uscate sau alte bună-
tăţi dulci și le înfigi în portocală. (Să ai grijă la 
foc, bineînţeles, dacă faci acest proiect cu copi-
ii.)

Portocala reprezintă lumea, pamblica roșie 
reprezintă sângele și iubirea lui Hristos, cele 
patru ţepușe reprezintă cele patru anotimpuri/ 
cele patru puncte cardinale, fructele reprezintă 
roadele Duhului Sfânt, iar lumânarea aprinsă îl 
reprezintă pe Iisus, lumina lumii. 

CURTIS PETER VAN GORDER ESTE SCENARIST 
şI MIM(HTTP://ELIXIRMIME.COM) şI A 
PETRECUT 47 DE ANI ÎN ACTIVITăţI 
MISIONARE ÎN 10 ţăRI. EL şI SOţIA LUI, 
PAULINE, TRăIESC ACUM ÎN GERMANIA.

PORTOCALE DE CRĂCIUN
CURTIS PETER VAN GORDER
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Întrebare: Aș dori să fac acest Crăciun mai 
semnificativ pentru mine și familia mea în compa-
raţie cu sărbătorile trecute, dar nu știu de unde să 
încep. Aveţi vreo sugestie?

Răspuns: Nu există ceva care să te inspire mai 
mult decât să vezi puterea făcătoare de minuni și 
dragostea lui Dumnezeu și nu există o ocazie mai 
potrivită să vezi inimile oamenilor atinse de dra-
gostea Lui ca de Crăciun! 

Iată aici câteva sugestii de activităţi pe care le 
poţi desfășura cu familia sau cu prietenii tăi. Ma-
joritatea necesită o oarecare pregătire în preala-
bil, dar sunt posibil de realizat. 

Mergi la colindat
Chiar dacă nu ai o voce extraordinară, te vei 

simţi bine să mergi din casă în casă, pe la ușile 
vecinilor, cântând colinde de Crăciun. Și vei fi, 
probabil, plăcut surprins să vezi că oamenii îţi 
vor deschide ușile și inimile atunci când împărtă-
șești cu ei bucuria Crăciunului. Este o modalita-
te fantastică de a-ţi face prieteni noi și de a le ară-
ta prietenilor vechi că îţi pasă de ei.

Vizitează centre de adăpost
Vizitează-i pe cei singuri și imobilizaţi la pat 

din spitale, pe cei din adăposturile pentru cei fără 
cămin, din orfelinate sau din casele de bătrâni. 
Dacă poţi, adu-le și niște daruri de Crăciun – nu 
trebuie să fie daruri scumpe ca să arate cuiva că 
este iubit. Puţină dragoste ajunge departe!

Ai grijă de copiii unor părinţi foarte ocu-
paţi

Înainte de Crăciun părinţilor le este de multe 
ori dificil să găsească timpul necesar pentru tot ce 
trebuie să facă. Oferă-te să supraveghezi gratuit 

copiii prietenilor tăi, fie la tine acasă, fie la ei. Și 
poţi include copiii în diferite activităţi potrivite 
vârstei cum ar fi: să facă felicitări de Crăciun, să 
coacă prăjiturele, sau să meșteșugărească cadouri 
simple pentru părinţii, rudele sau prietenii lor.

Apropie-te de colegii de lucru și de vecini
Îţi amintești de toţi acei oameni pe care îi vezi 

în fiecare zi la lucru și cu care nu schimbi mai 
mult de un „bună ziua” formal? Sau de vecinii pe 
care de abia îi cunoști? 

Cu ocazia acestui Crăciun depune efortul ne-
cesar să îi cunoști. Ai putea să-i inviţi la o masă 
de Crăciun, sau la un studiu biblic, sau să parti-
cipe alături de tine la una din activităţile tale de 
Crăciun. Îi poţi aborda cu niște prăjituri de Cră-
ciun sau cu o felicitare. Lasă-l pe Dumnezeu să 
te folosească în așa fel încât, cu ocazia acestui 
Crăciun, colegul sau vecinul tău să ajungă să se 
apropie mai mult de El. 

Înger de Crăciun
Iată o activitate pe care o poţi face în grup, cu 

familia, colaboratorii sau prietenii tăi, prin care 
poţi aduce în casa ta semnificaţia și spiritul Cră-
ciunului. 

Pune într-o căciulă sau vas numele tuturor, 
apoi fiecare trage câte un nume. Fiecare devine 
„îngerul Crăciunului” pentru persoana a cărui 
nume l-a tras din căciulă și trebuie să-i facă în se-
cret diferite binefaceri. 

Dăruirea poate atinge atât inima celui ce pri-
mește cât și a celui ce dăruiește. Dacă vei încerca 
cu ocazia acestui Crăciun să dăruiești mai mult 
din tine, vei descoperi Crăciunul ca un izvor de 
bucurie și fericire!

RăSPUNSURI LA ÎNTREBăRILE TALE

Dăruiește și altora iubirea 
lui Iisus de Crăciun!
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CEL MAI BUN 
CADOU
KEITH PHILLIPS

Ţi-ai imagina să primești un cadou de Cră-
ciun și să nu-l deschizi timp de 20 de ani? 
Exact așa am făcut eu. An de an mi-am deschis 
toate celelalte cadouri și m-am bucurat de ele 
pentru câteva minute sau câteva luni, până ce 
îmi pierdeam interesul, creșteam și nu mai erau 
de vârsta mea sau se uzau. Nu știu de ce nu am 
deschis și acel cadou. Poate când eram mic ce-
lelalte cadouri păreau mai distractive, iar când 
am crescut mă gândeam tot timpul că știu ce 
era înăuntru și nu eram interesat. Majoritatea 
anilor nici nu l-am observat. 

Apoi, într-o seară, m-am întâlnit pe stradă 
cu un vechi prieten care mi-a dat acel cadou de 
Crăciun pe care l-am ignorat în toţi acei ani. 
L-am deschis mai mult ca să-i fac pe plac prie-
tenului meu care era în mod vădit entuziasmat 
și părea convins că era exact lucrul de care ave-
am nevoie. Spre surprinderea mea, chiar a avut 
dreptate! Dintr-o dată celelalte cadouri de Cră-
ciun din ultimii 20 de ani și-au pierdut valoa-
rea. Acest cadou nu era ca nimic din ce cu-
noșteam până atunci. Era intangibil și totuși cu 
mult mai real decât pământul pe care pășeam. 
Nu-l puteam descrie decât ca fiind dragostea – 
dragostea în forma sa cea mai bogată, cea mai 
profundă, cea mai adevărată, o dragoste co-
pleșitoare și totuși fără restricţii, necondiţiona-
tă și nepieritoare. Și acum era a mea! Cu sigu-
ranţă a mea! Pentru o clipă m-am simţit ca un 
prost că am așteptat atâta timp ca să deschid 
acest cadou, dar apoi mi-am dat seama că nu 
mai conta. Acum era a mea! 

Și ce-i și mai bine că acest cadou este pentru 
toată lumea. Dacă tu nu ţi l-ai deschis încă pe 
al tău să fie acest Crăciun ocazia în care îl vei 
deschide. Este cadoul pe care scrie: „Fiindcă 
atât de mult a iubit Dumnezeu lumea, că a dat 

pe singurul Lui Fiu, pentru ca oricine crede în 
El, să nu piară, ci să aibă viaţa veșnică”.(Ioan 
3:16)

Fie ca tu și ai tăi să aveţi un Crăciun minu-
nat, plin de iubire și de Hristos.

KEITH PHILLIPS A FOST EDITOR şEF AL 
REVISTEI ACTIVATED TIMP DE 14 ANI, DIN 
1999 PÂNă ÎN 2013. ACUM EL şI SOţIA LUI, 
CARYN, LUCREAZă CU PERSOANE FăRă 
ADăPOST ÎN SUA.

Dragă Iisus, prin nașterea și viaţa Ta pe 
pământ Tu ai deschis ușa ca eu să pot avea o 
relaţie personală cu Tine și cu Tatăl Tău, o le-
gătură eternă care va continua veșnic în lu-
mea ce vine. Te rog să vii în inima mea, să mă 
ierţi pentru greșelile ce le-am făcut, să mă 
umpli cu Duhul Tău și să mă ajuţi să trăiesc 
o viaţă pe placul Tău. Amin.



În fiecare an Crăciunul vine prea repede. 
Nu vreau să spun că nu mă bucur pentru Cră-
ciun, cu toată veselia, ornamentele și amintirile 
de neuitat. Dar parcă mereu apare înainte ca să 
fiu pregătit, apoi s-a dus înainte ca să mă pot 
bucura pe de-a întregul de el. Mă surprind 
oftând cu ușurare dar și cu dezamăgire când a 
trecut și mai bifez un lucru de pe lista anului 
meu.

Există multe lucuri de îndrăgit referitor la 
Crăciun, chiar dacă detaliile se mai schimbă în 
timp. Când eram mic cântam colinde în seara 
de Ajun împreună cu fraţii mei pentru părinţii 
noștri. Acum cânt aceleași colinde cu fiicele 
mele. Pe vremea mea Crăciunul însemna să te 
duci mai târziu la culcare și să te scoli mai târ-
ziu. Acum încă înseamnă să te duci târziu la 
culcare dar să te trezești devreme fiindcă copiii 
mei entuziasmaţi aleargă prin sufragerie.

Dar Crăciunul este cu mult mai mult decât 
o simplă sărbătoare, un festival gigantic al de-
coraţiunilor, sau un motiv să savurezi o masă 
cu prietenii și cu cei dragi. Crăciunul marche-
ază momentul în care istoria omenirii a înce-
put să se schimbe. Primul Crăciun a resetat 

timpul pentru totdeauna cu adevărul său fără 
precedent – că Dumnezeu a trebuit să vină să 
locuiască cu noi prin Iisus, a cărui moarte pe 
cruce va aduce darul vieţii veșnice tuturor celor 
ce cred.

Doresc să fac fiecare Crăciun o ocazie să las 
în urmă lucrurile care mă ţin și să pășesc înain-
te în viaţa nouă pe care Hristos a adus-o prin 
nașterea Sa. Pentru mine, Crăciunul este mo-
mentul perfect de resetare a ceasului, ca să în-
cep de la zero. Îmi amintește continuu că 
Dumnezeu a considerat că merităm mântuirea, 
ceea ce crede și azi, și că suntem capabili de în-
noire.

S-ar putea ca acest Crăciun să fie și ultimul 
pentru multe lucruri din viaţa mea. Am priete-
ni care se mută, copii care au crescut, circum-
stanţele se schimbă. De aceea vreau să savurez 
momentele, chiar și scurte, și să le observ pe 
cele mari. Aleg să trăiesc cu bucuria Crăciunu-
lui și să privesc spre viitor cu speranţă.

CHRIS MIZRANY ESTE MISIONAR, FOTOGRAF 
şI DESIGNER WEB CU HELPING HAND ÎN 
CAPE TOWN, AFRICA DE SUD.
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CHRIS MIZRANY

CRĂCIUNURILE 
TRECUTE ȘI PREZENTE



În fiecare an ziua de 25 decembrie vine, fie 
că suntem pregătiţi sau nu. Vorbim mereu des-
pre câte mai avem de făcut, că suntem în criză 
de bani și de timp, etc. Dar dacă nu ești pregă-
tit pentru Crăciun fiindcă te confrunţi cu o 
pierdere, iar inima ta pur și simplu nu este pre-
gătită de sărbătoare?

În 2021 ne pregăteam și noi să sărbătorim 
Crăciunul fără bunicul. Cei opt copii ai priete-
nului meu cel mai bun se pregăteau să sărbăto-
rească fără mama lor, iar recent devenitul tată 
văduv era încă buimăcit în urma pierderii. O 
altă prietenă își pierduse tatăl cu doar câteva 
săptămâni înainte, iar alţi doi prieteni ar fi săr-
bătorit Crăciunul singuri fiindcă divorţaseră. 
Un alt prieten se chinuia fiindcă era fără slujbă, 
iar Crăciunul îi aducea un stres suplimentar, pe 
lângă cel că de-abia se descurca cu banii. Și to-
tuși Crăciunul se apropia, fără vreo ușurare 
pentru cei cu inima frântă.

Inima mea era împovărată – nu numai de 
propia mea pierdere, dar și în legătură cu pier-
derile celor din jurul meu. Toate aceste morţi 
fuseseră dintr-o dată și pe neașteptate și parcă 
mă așteptam să mai apară vreuna.

Anul acesta a fost primul an în care am 
muncit în perioada de Advent, cele patru săp-
tămâni dinaintea Crăciunului pe care unii o 
dedică rugăciunii, meditaţiei și studiului Bibli-
ei. Îmi erau greu să îmi fac treaba bine. Nu am 
urmat obiceiurile, nu au fost cadouri sau altele. 
Am avut doar cuvintele: Speranţă, Pregătire, 

Bucurie, Iubire. Fiecare a adus o rază de lumi-
nă în întuneric și mi-a mutat atenţia către ceva 
mai semnificativ.

Lăsând la o parte pierderea mea, totuși fap-
tul că Iisus a venit ca Mântuitor al omenirii era 
un lucru ce merita sărbătorit! Chiar dacă nu re-
ușeam să găsesc în mine toată bucuria și tradi-
ţiile sărbătorii, puteam să-mi repar inima. 
Dacă eram puţin mai melancolică ca de obicei 
era fiindcă procesam cuvintele: Speranţa, Pre-
gătirea, Bucuria și Iubirea.

Speranţa mi-a amintit că speranţa mea nu 
este în promisiunea ca această viaţă să fie mai 
ușoară, ci în promisiunea lui Iisus să mă mân-
tuiască.

Chiar dacă nu am avut puterea să fac multe 
pregătiri de Crăciun, aș fi putut să-mi pregă-
tesc inima să primesc suveranitatea lui Dum-
nezeu.

Am bucurie fiindcă a venit Iisus! Iar bucu-
ria crește când este împărtășită cu alţii.

Dumnezeu și-a arătat iubirea trimiţându-l 
pe Iisus pe pământ să mă mântuiscă.

Am trimis un coș imens cu bunătăţi copiilor 
prietenului meu și le-am scris sau i-am sunat 
pe ceilalţi prieteni care au pierdut pe cineva. Iar 
în ziua de Crăciun am fost pregătită să spun 
„Bucurie pe pământ”.

MARIE ALVERO A FOST MISIONARă ÎN AFRICA şI 
MEXIC. ÎN PREZENT EA TRăIEşTE FERICITă şI 
ACTIVă CU SOţUL şI COPIII EI ÎN TEXAS, SUA.
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MARIE ALVERO

CÂND NU EȘTI 
PREGĂTIT



Primul Crăciun a fost cadoul plin de dragoste al Tatălui Meu pentru lume, dar și 
pentru tine în mod individual. Și a fost „un dar care continuă să dăruiască”.

Pentru cei care l-au trăit – steaua, corul îngeresc, bebelușul în iesle – a fost o expe-
rienţă spirituală neașteptată și copleșitoare. Pentru cei câţiva binecuvântaţi care au recu-
noscut că acel bebeluș este Mesia lor a fost împlinirea unui eveniment de mult așteptat. 
Pentru ei și milioanele care le-au urmat și care au crezut și ei a fost ușa către viaţa veșnică. 
La fel este și astăzi. Dacă sărbătorești Crăciunul în duh și în adevăr atunci aceeași minu-
ne, aceeași promisiune și aceeași bucurie negrăită pot fi și alte tale.

Însă Crăciunul este mai mult decât un cadou de la inima Tatălui Meu pentru tine – 
este un schimb de cadouri. Este un moment special pentru tine să meditezi în iubirea 
Mea și în minunea primului Crăciun dar și o ocazie să-Mi mulţumești și să Mă slăvești 
pentru tot ce am făcut pentru tine. Deci, dacă încă te întrebi ce să-Mi dăruiești cu ocazia 
acestui Crăciun, poţi să-Mi dăruiești darul iubirii tale și al inimii tale recunoscătoare. 

SCHIMBUL 
DE CADOURI

DE LA IISUS CU DRAGOSTE


